1

                          令和５年１１月２０日

 会   員  各 位

                      土浦市医師会長 小原 芳道

医 師 会 速 報 （№８２４）

◆ 市民健康フォーラム 2023in 土浦の報告について ◆

今年度の市民健康フォーラムは、令和５年１１月５日（日）にホテルマロウド筑

波でフレイル予防をテーマとして開催しました。来場者は昨年を大きく上回る２

００人を超す来場者があり、盛会裏に開催できました。シンポジウムでは座長を務

めていただきました、土浦協同病院 河内敏行 先生、シンポジストの西郷整形外

科リハビリクリニック 西郷峻瑛 先生、土浦リハビリテーション病院 介護医療

院 岩﨑信明 先生、霞ヶ浦医療センター歯科口腔外科、小林歯科・口腔外科クリ

ニック 小林大輔 先生、そしてフレイル予防体操を披露していただきました土

浦市役所健康増進課の  阿部申幸 さん、 大西麻友 さん、ご協力をいただきあ

りがとうございまいた。

◆ 医師資格証（IC カード）の発行再開について ◆

 世界的な半導体不足により今年 6 月以降、医師資格証（IC カード）の発行が一

時停止していましたが、１１月より順次、発行を再開する通知が日本医師会よりあ

りました。なお、世界的半導体の不足は継続していますので、同様の事態になった

場合は、改めて連絡があるそうです。

◆ 令和５年度胸部（肺がん）医療機関・大腸がん検診票の様式変更について ◆

土浦市から標記検診票の様式変更について通知がありました。既に各医療機関

宛て土浦市より通知が届いていると思いますが、改めてご案内いたします。様式の

変更点は、個人コードと市指定医療機関コード欄を追加したこと、質問の回答をチ

ェックボックス方式に変更したことです。

◆ 令和６年「新年会」開催のお知らせ ◆

土浦市医師会新年会を下記の通り開催いたしますので，参加くださいますよう

ご案内申し上げます。
 日  時  令和６年１月１０日（水） 午後７時～
        ※開宴前に「集合写真」の撮影を行います。

午後６時４５分までに受付を済ませてください。

 会  場  霞月楼（土浦市中央１－５－７） ℡８２２—２５１６
 会  費  １３，０００円（写真代を含む）
※出欠につきましては，お手数でも同封の出欠票で１２月１３日（水）までにお

知らせください。なお、出席できなくなった場合は、１月５日（金）までにご

連絡をお願いいたします。以降の場合は会費を申し受け致します。

2

◆ 学術講演会等の開催について ◆

土浦市医師会共催の講演会等の開催についてご案内いたします。
 第２６回県南 CHEST カンファレンス

 日   時  １２月１４日（木） 午後６時３０分～７時４０分

 会   場  つくば国際会議場４０５会議室（つくば市竹園 2-30-3）

         ハイブリット形式（会場+Zoom 配信）

  総 合 司 会  土浦協同病院 がんセンター長兼

                呼吸器外科 部長 稲垣 雅春 先生

  特 別 講 演  午後６時３０分～午後７時１０分

  「ALK 陽性非小細胞肺癌の臨床背景と治療戦略（仮）」

演 者 聖マリアンナ医科大学 呼吸器内科

                     講師  森川 慶 先生

  Discussion 午後７時１０分～７時４０分

         「病理診断に基づいた肺癌診療」

         演 者 筑波大学 診断病理学研究室

              総合病院土浦協同病院

呼吸器外科 医員  岡村 純子 先生

  ＊詳しくは，武田薬品工業㈱涌澤さん（電話 080-2827-5809）までお問い合わ

せください。

◆ 土浦市休日緊急診療所担当医予定表作成について ◆

 土浦市休日緊急診療所の運営にご協力を頂き誠にありがとうございます。

令和６年度上半期（４月～９月）の担当医予定表を作成するに当たり，やむを得

ず，不都合な日がある場合のみ，申告して頂き，それらを考慮して編成したいと考

えております。

つきましては，令和５年１２月２日（土）までに医師会事務局（℡029-821-0849，
FAX029-823-8865）までご連絡ください。
 なお，在宅の休日緊急診療につきましては，土浦市保健福祉部健康増進課で令和

６年度全期分を作成いたしますので，同様に土浦市医師会事務局又は健康増進課

（℡029-826-3471，FAX029-821-2935）までご連絡ください。

◆ 定款・会員名簿について ◆
 令和５年１０月１日付で土浦市医師会定款・会員名簿を発行いたしました。郵送

等でお送りしていますので、到着までに時間がかかる場合があります。ご容赦くだ

さい。なお、委員会等の内容をご確認いただき間違い等がございましたら、事務局

までご連絡いただければ幸甚に存じます。

【同封文書】

・令和５年１２月分 休日緊急診療担当医一覧表

・令和６年新年会開催のお知らせ

・第４回 在宅介護連携＠「つちう Labo（つちうラボ）」